
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 61, DE 14 DE MARÇO DE 2024 

A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da 
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo. 
SMS-PRO2023/10199, RESOLVE: 
 
 

1) Convocar os candidatos habilitados à reclassificação no Processo Seletivo 
para o Programa de Residência em Enfermagem Clínica Cirúrgica, 
relacionados no Anexo II, conforme Edital S/SUBG/CGP/CDP nº 19, de 24 de 
fevereiro de 2023, para o preenchimento da vaga relacionada no Anexo I.  
 
2) Os candidatos convocados relacionados no Anexo II deverão preencher o 
cadastro on-line de dados até às 17h do dia 18 de março de 2024, no formulário 
disponível no endereço eletrônico: https://forms.gle/9UyZ4XzgGPCraFxSA 
 
2.1) O formulário deverá ser respondido apenas uma vez por candidato. Caso o 
candidato o preencha mais de uma vez, somente a última resposta enviada será 
validada. 
 
3) Os candidatos às vagas deverão realizar a opção de unidade de saúde de 
interesse no cadastro on-line mencionado acima, em ordem de preferência. 
 
3.1) Caberá a S/SUBG/CGP/CDP – Coordenação de Desenvolvimento de 
Pessoas definir a unidade de saúde de lotação dos candidatos aprovados com 
base na ordem de classificação e considerando a ordem de opções informada 
no cadastro on-line. 
 
4) O preenchimento das vagas obedecerá a classificação final do Processo 
Seletivo que foi  publicada  pela Subsecretaria de Gente e Gestão 
Compartilhada da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
FP/SUBGGC, através do Edital FP/SUBGGC n. 55/2024. 
 
4.1) A lotação dos candidatos, respeitando a classificação dos candidatos 
aprovados, obedecerá a seguinte ordem: 
 
1) Os candidatos não chamados nominalmente na 1ª lotação. 
 
5) O processo de definição da unidade de saúde será transmitido ao vivo no dia 
22/03/2024, às 14h,  através de plataforma digital. O link de acesso será 
enviado, através de e-mail, no dia 20/03/2024, para os candidatos aprovados 
que realizarem o preenchimento do formulário conforme item 2. 

 
6) O candidato que não realizar o preenchimento do cadastro on-line no prazo 
estabelecido será eliminado deste processo de reclassificação. 
 
7)      O resultado do processo desta reclassificação será publicado, 
através de Edital, no Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro, no dia 
26/03/2024, pela Secretaria Municipal de Saúde-Rio. 



 
8) Os candidatos lotados deverão comparecer no 27/03/2024, às 14h no 
Auditório do Centro Administrativo São Sebastião, que fica localizado na Rua 
Afonso Cavalcanti n. 455 / Bloco I – subsolo – Cidade Nova – Rio de Janeiro - 
RJ, para assinatura do Contrato de Matrícula do Programa de Residência em 
Enfermagem, com os seguintes documentos exigidos no Edital 
Regulamentador (original e cópia): 
 
- Carteira do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro (COREN-
RJ);  
- Diploma de Graduação ou Declaração da Instituição de Ensino comprovando 
ter concluído a graduação;  
- Comprovante de inscrição como Contribuinte Individual do Regime Geral da 
Previdência Social (número de inscrição do trabalhador – NIT ou PIS/PASEP); 
- Comprovante de quitação com as obrigações eleitorais;  
- Comprovante de regularidade com o serviço militar obrigatório (apenas 
candidatos do sexo masculino);  
- Comprovante de residência (pode ser de terceiros, preferencialmente conta de 
água, luz ou telefone fixo). 
 
9) O início do Programa de Residência em Enfermagem dos candidatos 
reclassificados será 28/03/2024. 
 

ANEXO I 
 

QUADRO DE VAGAS 
 

Programa de Residência em Enfermagem Clínica Cirúrgica 
 

TIPO DE VAGAS TOTAL  

AMPLA CONCORRÊNCIA 2 

 
Vagas por Unidade 

 

UNIDADES VAGAS 

HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE  1 

HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO 1 

TOTAL GERAL 2 

 
ANEXO II 

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS 

 
Vagas Ampla Concorrência 

 
Candidatos convocados dentro do número de vagas 

 
 



 
CLASS NOME 

14 MONIQUE VALENÇA DE ALBUQUERQUE 

15 DAYON DA COSTA DE SOUSA 

 
Candidatos convocados em espera de vaga ociosa 

 
CLASS NOME 

16 AGNES LUIZA DOS SANTOS ANDRADE SILVA 

18 SARAH CANTAGALO BRAGA 

19 DANIELE PINTO FREIRE 

20 MARIA ALICE BARCELOS DOS SANTOS 

21 CAROLINE DOS SANTOS BEZERRA DE MELO 

22 ELIZABETH SARAIVA MARQUES 

23 GABRIELA OLIVEIRA DOS SANTOS 

24 CAMILA DA ROCHA FERREIRA 

25 SOLANGE DA SILVA ZEFIRO 

26 MÔNICA VITOR DE OLIVEIRA LEONI 

27 DANIELA LINHARES PINTO 

28 ROBERTO LEAL DE MELLO JÚNIOR 

29 GLENDA CRISTINA RANGEL PIANCÓ 

30 AMANDA COURAS FERNANDES DA SILVA 

31 INGRID BEMFICA RAMOS 

32 BRUNA SARKIS DUARTE TEIXEIRA 

33 LARISSA PIRES DOS SANTOS 

34 BRUNA RIBEIRO GUIMARÃES 

35 MARCELE RODRIGUES DA SILVA 

36 ISABELA SANT ANNA DE FARIAS 

37 SABRINA SOUSA REZENDE 

38 GABRIELLY FERREIRA DA SILVA 

39 KEILA TIBAU DE ALBUQUERQUE 

40 ALINE DE OLIVEIRA NOGUEIRA COSTA 

41 CAROLINE MARTINS REIS 

42 LAÍS MOREIRA FERNANDES 

43 NATÁLIA DE OLIVEIRA GURJÃO 

44 ELIDA LUANDA DOS SANTOS 

45 LUISA MARIA APOLINARIO DA SILVA RAMOS 

46 RAQUEL DOS SANTOS DA COSTA 

47 ELISA CRISTINA BORGES SANTOS 

49 CARLOS HENRIQUE FERREIRA DE SOUSA 

50 JOSÉ ROBERTO SÁTIRO DA ROCHA FILHO 

51 DAISE MAZZONI DOS SANTOS PEREIRA SILVA 

52 CAMILLA ELI GALVÃO DE CARVALHO 

53 THAMIRES SILVA RIVAS 

54 RENATA GUIMARÃES FÉLIX 

55 CAIO MAGDALENI DE SOUSA 

56 DEBORA MATOS DE SOUZA 



57 MICHELE FINOQUIO DE AGUIAR 

58 GEIZIANE ALVES SANTOS 

59 KAREN ALBUQUERQUE DA SILVA 

61 ANA CAROLINA SANT ANNA DE FIGUEIREDO 

62 FABIO MAGNEZI DELPHINO 

63 RHANNA DA SILVA CORREIA 

64 MARCELA DA SILVA LEITE 

65 DOUGLAS MORAIS SANTANA 

66 REBECA DOS SANTOS SINATO AUGUSTINHO 

 


